
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036714/2026-28 de janeiro de 2026

Suplementação de Dotações Orçamentárias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 4.922.653,75 ( Quatro Milhões,
Novecentos e Vinte e Dois Mil, Seiscentos e Cinquenta e Três Reais, Setenta e Cinco Centavos ) , para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM28/01/2026

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a)



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036714/2026-28 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO:02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 31900414000 2.218,22 0,00

150000000001 31900451000 39.706,97 0,00

150000000001 31901133000 107.584,80 0,00

150000000001 31901173000 64.082,60 0,00

150000000001 31901174000 0,00 213.592,59

Total por Ação 213.592,59 213.592,59

Total por Unidade 213.592,59 213.592,59

Total por Órgão 213.592,59 213.592,59

ÓRGÃO:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 31900451000 36.882,79 0,00

150000000001 31901133000 18.190,65 0,00

150000000001 31901174000 0,00 55.073,44

Total por Ação 55.073,44 55.073,44

Total por Unidade 55.073,44 55.073,44

Total por Órgão 55.073,44 55.073,44

ÓRGÃO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO:2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

150000000001 31900414000 1.059,11 0,00

150000000001 31900451000 64.410,28 0,00

150000000001 31901133000 78.591,22 0,00

150000000001 31901150000 730,67 0,00

150000000001 31901174000 0,00 144.791,28

Total por Ação 144.791,28 144.791,28

Total por Unidade 144.791,28 144.791,28

Total por Órgão 144.791,28 144.791,28

ÓRGÃO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

AÇÃO:2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 31900414000 8.197,45 0,00

150000000001 31900451000 176.404,25 0,00

150000000001 31901101000 0,00 222.228,31

150000000001 31901133000 37.626,61 0,00

Total por Ação 222.228,31 222.228,31

Total por Unidade 222.228,31 222.228,31

Total por Órgão 222.228,31 222.228,31

ÓRGÃO:06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

AÇÃO:2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

150000000001 31900414000 7.711,37 0,00

150000000001 31900451000 35.758,24 0,00

150000000001 31901174000 0,00 50.820,48

150000000001 31901302000 7.350,87 0,00

Total por Ação 50.820,48 50.820,48

Total por Unidade 50.820,48 50.820,48

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

AÇÃO:2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

150000000001 31900401000 0,00 11.631,65

150000000001 31900451000 8.411,10 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036714/2026-28 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31900499000 296,80 0,00

150000000001 31901133000 2.923,75 0,00

Total por Ação 11.631,65 11.631,65

Total por Unidade 11.631,65 11.631,65

Total por Órgão 62.452,13 62.452,13

ÓRGÃO:07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:2.018 - GESTÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO URBANO

150000000001 31900451000 41.404,03 0,00

150000000001 31901133000 86.319,03 0,00

150000000001 31901174000 0,00 127.723,06

Total por Ação 127.723,06 127.723,06

Total por Unidade 127.723,06 127.723,06

Total por Órgão 127.723,06 127.723,06

ÓRGÃO:08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

AÇÃO:2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

150000000001 31900401000 10.312,37 0,00

150000000001 31900414000 4.546,35 0,00

150000000001 31900451000 130.116,75 0,00

150000000001 31901133000 170.796,34 0,00

150000000001 31901174000 0,00 315.771,81

Total por Ação 315.771,81 315.771,81

Total por Unidade 315.771,81 315.771,81

Total por Órgão 315.771,81 315.771,81

ÓRGÃO:09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31900451000 43.904,31 0,00

150000000001 31900499000 436.326,11 0,00

150000000001 31901133000 66.552,20 0,00

150000000001 31901174000 0,00 732.098,66

166100000013 33903607000 1.272,53 0,00

Total por Ação 548.055,15 732.098,66

Total por Unidade 548.055,15 732.098,66

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.083 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL AO ADOLESCENTE - CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  
(LA) E PSC

166100000013 33903209000 0,00 10.000,00

166100000013 33903399000 0,00 29.500,00

Total por Ação 0,00 39.500,00

AÇÃO:2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

166100000013 31900401000 270,17 0,00

166100000013 31900414000 180,11 0,00

166100000013 31900451000 3.242,00 0,00

166100000013 31901133000 4.116,39 0,00

166100000013 31901142000 980,07 0,00

166100000013 31901174000 27.387,33 0,00

Total por Ação 36.176,07 0,00

AÇÃO:2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA

166100000013 31900451000 1.621,00 0,00

166100000013 31901133000 3.259,98 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036714/2026-28 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

166100000013 31901174000 9.779,94 0,00

Total por Ação 14.660,92 0,00

AÇÃO:2.094 - ACESSUAS TRABALHO - PROMOÇÃO AO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

166000003018 31900413000 0,00 866,07

166000003018 31901302000 866,07 0,00

Total por Ação 866,07 866,07

AÇÃO:2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA

166500001215 31900499000 1.515,86 0,00

166500001215 31901143000 0,00 8.035,82

166500001215 31901174000 6.519,96 0,00

Total por Ação 8.035,82 8.035,82

AÇÃO:2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA

166100000013 33504306000 0,00 31.120,10

Total por Ação 0,00 31.120,10

AÇÃO:2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

166100000013 31900451000 4.568,12 0,00

166100000013 31900499000 3.476,33 0,00

166100000013 31901133000 6.539,27 0,00

166100000013 31901174000 25.484,02 0,00

166100000013 33903023000 0,00 30.000,00

Total por Ação 40.067,74 30.000,00

AÇÃO:2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

166100000013 31901133000 6.593,92 0,00

166100000013 31901174000 1.848,92 0,00

Total por Ação 8.442,84 0,00

Total por Unidade 108.249,46 109.521,99

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:04 - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

150000000001 31901142000 286,37 0,00

150000000001 31901175000 0,00 286,37

Total por Ação 286,37 286,37

Total por Unidade 286,37 286,37

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:06 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA

AÇÃO:2.304 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

150000000001 31901302000 185.316,04 0,00

Total por Ação 185.316,04 0,00

Total por Unidade 185.316,04 0,00

Total por Órgão 841.907,02 841.907,02

ÓRGÃO:10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

AÇÃO:2.023 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

150000000001 31900451000 60.568,45 0,00

150000000001 31901133000 33.454,47 0,00

150000000001 31901174000 0,00 94.022,92

Total por Ação 94.022,92 94.022,92

Total por Unidade 94.022,92 94.022,92

Total por Órgão 94.022,92 94.022,92

ÓRGÃO:11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

AÇÃO:2.025 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 31900414000 440,33 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036714/2026-28 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31900451000 34.572,67 0,00

150000000001 31901133000 2.745,12 0,00

150000000001 31901143000 0,00 37.758,12

150000000001 31901174000 0,00 1.216,80

150000000001 31911308000 1.216,80 0,00

Total por Ação 38.974,92 38.974,92

Total por Unidade 38.974,92 38.974,92

Total por Órgão 38.974,92 38.974,92

ÓRGÃO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 31900401000 9.210,06 0,00

150000000001 31900414000 16.933,06 0,00

150000000001 31900451000 47.234,59 0,00

150000000001 31901133000 20.268,25 0,00

150000000001 31901174000 0,00 93.645,96

Total por Ação 93.645,96 93.645,96

Total por Unidade 93.645,96 93.645,96

Total por Órgão 93.645,96 93.645,96

ÓRGÃO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 31900414000 3.708,38 0,00

150000000001 31900451000 43.386,30 0,00

150000000001 31901133000 14.667,23 0,00

150000000001 31901174000 0,00 61.761,91

Total por Ação 61.761,91 61.761,91

Total por Unidade 61.761,91 61.761,91

Total por Órgão 61.761,91 61.761,91

ÓRGÃO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

AÇÃO:2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

150000000001 31900451000 178.446,66 0,00

150000000001 31901133000 162.412,33 0,00

150000000001 31901174000 0,00 392.221,19

150000000001 31901302000 51.362,20 0,00

Total por Ação 392.221,19 392.221,19

Total por Unidade 392.221,19 392.221,19

Total por Órgão 392.221,19 392.221,19

ÓRGÃO:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AÇÃO:2.029 - GESTÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE -SEMMA

150000000001 31900451000 62.871,07 0,00

150000000001 31901174000 0,00 62.871,07

Total por Ação 62.871,07 62.871,07

Total por Unidade 62.871,07 62.871,07

Total por Órgão 62.871,07 62.871,07

ÓRGÃO:17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

AÇÃO:2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

150000250006 31900499000 16.299,90 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036714/2026-28 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000250006 31901133000 607,20 0,00

150000250006 31901174000 0,00 16.907,10

154000700005 31900451000 24.868,87 0,00

154000700005 31900499000 1.327.000,22 0,00

154000700005 31901174000 0,00 1.351.869,09

154000700006 31900451000 1.000,00 0,00

154000700006 31900499000 87.412,94 0,00

154000700006 31901174000 0,00 88.412,94

Total por Ação 1.457.189,13 1.457.189,13

Total por Unidade 1.457.189,13 1.457.189,13

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO:2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

154000700001 31900401000 0,00 2.000,00

154000700001 31900451000 2.000,00 0,00

154000700001 31901174000 0,00 130.261,17

Total por Ação 2.000,00 132.261,17

AÇÃO:2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL

154000700001 31901302000 130.261,17 0,00

Total por Ação 130.261,17 0,00

Total por Unidade 132.261,17 132.261,17

Total por Órgão 1.589.450,30 1.589.450,30

ÓRGÃO:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

AÇÃO:2.032 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR

150000000001 31900414000 8.005,19 0,00

150000000001 31900451000 66.035,00 0,00

150000000001 31901101000 0,00 89.878,41

150000000001 31901133000 15.838,22 0,00

Total por Ação 89.878,41 89.878,41

Total por Unidade 89.878,41 89.878,41

Total por Órgão 89.878,41 89.878,41

ÓRGÃO:19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

AÇÃO:2.034 - GESTÃO DE OBRAS

150000000001 31900401000 4.012,86 0,00

150000000001 31900414000 5.842,12 0,00

150000000001 31900451000 41.374,06 0,00

150000000001 31901133000 81.936,79 0,00

150000000001 31901174000 0,00 133.165,83

Total por Ação 133.165,83 133.165,83

Total por Unidade 133.165,83 133.165,83

Total por Órgão 133.165,83 133.165,83

ÓRGÃO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:2.008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA DEFESA DO CONSUMIDOR

150000000001 31900451000 6.519,96 0,00

Total por Ação 6.519,96 0,00

AÇÃO:2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

150000000001 31900401000 2.415,22 0,00

150000000001 31900414000 1.599,44 0,00

150000000001 31900451000 71.661,39 0,00



MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

Decreto Nº 0036714/2026-28 de janeiro de 2026
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução

ÓRGÃO: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

AÇÃO: 

150000000001 31901101000 0,00 118.115,62

150000000001 31901133000 42.439,57 0,00

150000000001 31901174000 0,00 15.946,34

150000000001 31901302000 15.946,34 0,00

Total por Ação 134.061,96 134.061,96

Total por Unidade 140.581,92 134.061,96

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:03 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:2.008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA DEFESA DO CONSUMIDOR

150000000001 31901133000 2.334,12 0,00

150000000001 31901174000 0,00 8.854,08

Total por Ação 2.334,12 8.854,08

Total por Unidade 2.334,12 8.854,08

Total por Órgão 142.916,04 142.916,04

ÓRGÃO:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

AÇÃO:2.315 - GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

150000000001 31900414000 260,77 0,00

150000000001 31900451000 59.575,59 0,00

150000000001 31901133000 28.422,77 0,00

150000000001 31901174000 0,00 88.259,13

Total por Ação 88.259,13 88.259,13

Total por Unidade 88.259,13 88.259,13

Total por Órgão 88.259,13 88.259,13

ÓRGÃO:25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL

AÇÃO:2.079 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL

150000000001 31900414000 1.059,11 0,00

150000000001 31900451000 50.497,14 0,00

150000000001 31901302000 0,00 51.556,25

Total por Ação 51.556,25 51.556,25

Total por Unidade 51.556,25 51.556,25

Total por Órgão 51.556,25 51.556,25

ÓRGÃO:26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

AÇÃO:2.308 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

150000000001 31900451000 76.535,06 0,00

150000000001 31901110000 160,80 0,00

150000000001 31901133000 23.694,32 0,00

150000000001 31901302000 0,00 100.390,18

Total por Ação 100.390,18 100.390,18

Total por Unidade 100.390,18 100.390,18

Total por Órgão 100.390,18 100.390,18

Total da Movimentação 4.922.653,75 4.922.653,75

THEODORICO DE ASSIS FERRACO

Prefeito(a)


	Decreto Nº 0036714/2026
	02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO


	03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO


	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS


	05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
	2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO


	06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
	2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

	02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL
	2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL


	07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE
	2.018 - GESTÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO URBANO


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.083 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL AO ADOLESCENTE - CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC
	2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS
	2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA
	2.094 - ACESSUAS TRABALHO - PROMOÇÃO AO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO
	2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
	2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA
	2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE
	2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

	04 - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

	06 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA
	2.304 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL


	10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
	2.023 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA


	11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	2.025 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA


	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	2.029 - GESTÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE -SEMMA


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
	2.175 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESPECIAL


	18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	2.032 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS


	20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	2.008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA DEFESA DO CONSUMIDOR
	2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

	03 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
	2.008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA DEFESA DO CONSUMIDOR


	24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	2.315 - GESTÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES


	25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL
	2.079 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL


	26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	2.308 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA



